COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Deputado Odacir Zonta)

Requer a realização de
Audiência Pública para discussão e
avaliação da Convenção-Quadro para
o controle do tabaco.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.
255 do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública com a
presença do Presidente da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva
do Fumo; Representante da Comissão Interministerial para
Implementação da Convenção-Quadro no Brasil; Representante do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;
Ministério das Relações Exteriores; Ministério do
Desenvolvimento Agrário; Representante da Confederação
Nacional da Agricultura; Representante da Organização das
Cooperativas Brasileiras, Representante da CONTAG,
Representante da Fetrasul, Representante da Afubra,
Representante do Sindifumo, visando a discussão e avaliação
das propostas e procedimentos firmados em torno da Convenção-
Quadro para o controle do Tabaco.

JUSTIFICAÇÃO

A polêmica em torno da ratificação do Brasil à
Convenção-Quadro, disposta através do Decreto legislativo nº
602/2004, ensejou a criação de um Grupo Temático pela Câmara
Setorial da Cadeia Produtiva do Fumo.

Ocorre que, dá análise do texto algumas
ressalva significantes foram evidenciadas, o que em primeiro
momento, conclui-se afetar diretamente o produtor.

Assim, um debate mais apurado sobre os aspectos
legais e técnicos, mostram-se de extrema relevância e
necessidade.

Ex Positi, pelas razões apresentadas, propomos
a realização de audiência pública com a presença de
lideranças e autoridades, para debater conosco tema tão
relevante e de soluções imediatas.

Sala das Sessões, em     de     de 2004

Deputado Odacir Zonta